1

2019年 3月 15日 各 位
 会社名  ＫＹＢ株式会社 代表者名 代表取締役会長兼社長執行役員 中島 康輔

建築建築建築建築物用物用物用物用免震免震免震免震・・・・制振制振制振制振用用用用オイルダンパーオイルダンパーオイルダンパーオイルダンパーのののの不適合品及不適合品及不適合品及不適合品及びびびび不明不明不明不明のののの対象物件対象物件対象物件対象物件数等数等数等数等のののの訂正訂正訂正訂正にににについてついてついてついて
  2 月 13 日に公表した「当社及び当社の子会社が製造した建築物用免震・制振用オイルダンパー    における不適切行為に関する原因究明・再発防止策について」につきまして、建築物用の不適合品及び不明品の対象物件数及び製品数に訂正がございましたので下記の通りご報告いたします。  関係者の皆様へ多大なるご心配とご迷惑をおかけしたことを心から深くお詫び申し上げます。
 １１１１．．．．対象物件数対象物件数対象物件数対象物件数及及及及びびびび製品数製品数製品数製品数のののの訂正訂正訂正訂正についてについてについてについて

2018年 12月 19日に公表した検査機に残っているデータの解析を継続してきた結果、 ・係数書換え及び原点調整前の正しいダンパー減衰性能値を導き出すことができ、不明品の一部が、 適合品・大臣認定不適合品・お客様基準外品へと判明したこと 加えて、 ・建設会社様と物件毎にお客様との間で定められた性能基準及び物件情報（出荷有無、設置本数等） を確認したこと ･検査成績書や検査データ等の内容を改めて確認した結果、判定根拠である書類の不足や検査デー    タの見落とし等が判明したこと により、対象物件数及び製品数に訂正がありました。  これにより対象物件数は、 ・免震用オイルダンパーが 995件から 858件 ・制振用オイルダンパーが 110件から 140件 となり、合計 1,105件から 998件へ訂正となります。 ※免震用オイルダンパーの主な減少要因としては、検査機データ解析による不明品から適合品への訂正（84件）、重複・未出荷・撤去済等による物件削除による訂正（42件）。制振用オイルダンパーの主な増加要因としては、検査データ見落としによる訂正（18件）、書類の不足（8件）。  なお、訂正の対象となった物件の所有者様および関係者の皆様には、改めて訂正の理由、根拠等を丁寧にご説明してまいります。   建築物用の不適合品及び不明品の対象物件数及び製品数   ※( )内の件数は 2019年 2月 13日発表時
  不適合品※1 ③不明品 ①～③ 合計  出荷総数 （参考） ※2 ①大臣認定 不適合 ②お客様 基準外  免震用オイル ダンパー 物件数 246(215) 371(369) 241(411) 858(995) 997(1,036) 製品数 ※3 1,058(774) 3,056(2,720) 3,426(5,281) 7,540(8,775)

9,928(10,363) 制振用オイル ダンパー 物件数  30(32) 110(78) 140(110)  322(357) 製品数 ※3  244(227) 4,569(4,080) 4,813(4,307)

18,165(20,652) ※1制振用オイルダンパーについては、大臣認定制度はない ※2出荷総数は、生産当初から 2018年 9月までの出荷総数 ※3製品数は物件数に対する本数ではありません

2

都道府県別・用途別の物件数の修正は以下のとおり ① 免震用オイルダンパー              ※（ ）内の件数は 2018年 12月 19日発表時 都道府県 物件数 都道府県 物件数 都道府県 物件数 都道府県 物件数 北海道 11(12) 神奈川県 71(79) 大阪府 96(110) 福岡県 23(30) 青森県 2(2) 新潟県 9(10) 兵庫県 25(30) 佐賀県 2(2) 岩手県 3(4) 富山県 4(5) 奈良県 1(1) 長崎県 3(3) 宮城県 41(52) 石川県 2(2) 和歌山県 4(6) 熊本県 3(5) 秋田県 2(3) 福井県 5(6) 鳥取県 3(3) 大分県 4(5) 山形県 3(3) 山梨県 3(3) 島根県 2(3) 宮崎県 3(3) 福島県 9(8) 長野県 11(11) 岡山県 5(5) 鹿児島県 1(1) 茨城県 14(16) 岐阜県 11(13) 広島県 9(11) 沖縄県 3(3) 栃木県 6(7) 静岡県 58(60) 山口県 3(5) 不明 0(1) 群馬県 5(5) 愛知県 77(88) 徳島県 7(9)      埼玉県 31(39) 三重県 15(18) 香川県 3(4)   千葉県 27(34) 滋賀県 2(2) 愛媛県 5(6)   東京都 212(245) 京都府 5(7) 高知県 14(15) 合計合計合計合計 858(995)

 用途 物件数 用途 物件数 住宅 275(306) データセンター 25(17) 医療・福祉施設 156(164) 物流施設 24(26) 事務所 133(166) スポーツ・文化施設 18(26) 庁舎 87(110) 宿泊施設 10(12) 教育・研究施設 50(50) その他 2(1) 生産施設 41(50) 不明 0(41) 複合施設 37(26) 合計合計合計合計 858(995)

 ② 制振用オイルダンパー              ※（ ）内の件数は 2018年 12月 19日発表時 都道府県  物件数  都道府県  物件数  都道府県  物件数  都道府県  物件数  北海道 3(3) 千葉県 4(2) 静岡県 3(4) 佐賀県 1(1) 岩手県 1(1) 東京都 52(43) 愛知県 17(8) 熊本県 1(1) 宮城県 2(1) 神奈川県 8(6) 大阪府 15(12) 鹿児島県 1(0) 福島県 1(1) 富山県 3(2) 兵庫県 5(3) 不明 0(2) 茨城県 2(1) 福井県 1(2) 和歌山県 1(0)   群馬県 5(4) 長野県 2(2) 高知県  2(0)   埼玉県 3(2) 岐阜県 2(2) 福岡県 5(4) 合計合計合計合計 140(107)

 用途  物件数  用途  物件数  事務所 55(38) スポーツ・文化施設 6(4) 生産施設 18(12) 宿泊施設 6(4) 住宅 15(12) 庁舎 5(4) 商業施設 15(17) 医療施設 1(0) 教育・研究施設 11(9)   複合施設 8(7) 合計合計合計合計       140(107) ※ 2019年 2月 13日は都道府県別・用途別の発表はしていない為、2018年 12月 19日発表時の件数を記載
 以 上
 本件本件本件本件にににに関関関関するおするおするおするお問問問問いいいい合合合合わせわせわせわせ先先先先

KYB株式会社 「免震・制振用オイルダンパーお客様ご相談窓口」 フリーダイヤル TEL.0120－247－852 ※24時間受付対応、土・日・祝日含む
 但し、行政機関、報道機関からのお問い合わせは以下にお願いします。

KYB株式会社 「免震・制振用オイルダンパー報道機関等窓口」
TEL.03－6689－0613